SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 21 DE JULHO DE 2025

ATA 07/2025

Ao décimo sétimo dia do mês de julho de 2025, às 11 horas, de forma remota por Web Conferência,
reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as seguintes presenças: Profa.
Dra. Elaine Corrêa Pereira, Profa. Dr. Paula Regina Costa Ribeiro, Profa. Dra. Jaqueline Ritter e a
doutoranda Tainá dos Reis Garcia, com a ausência justificada a Profa. Dra. Angélica Miranda e a
mestranda Júlia Bittencourt Hammes Sampaio. Dando início, a reunião seguiu conforme a pauta:
Aprovação de Banca: Clériston Ribeiro Ramos, aprovada ad referendum; Flavia Luciane Pinheiro
Gonzales, aprovada ad referendum; Pércoles Tiago Napivoski , aprovada. Aproveitamento de crédito
por disciplina cursada: Fábio Ortiz Goulart, aprovada contabilizando 3 créditos referentes a disciplina
“Inclusão e governamentalidade: conexões possíveis a partir do pensamento de Michel Foucault”; Patrícia
Warnke de Alvarenga, aprovada contabilizando 2 créditos referentes a disciplina “Tecnologia Educacional
e Assistiva”; Sarah Branco de Menezes, aprovada contabilizando 4 créditos referentes a disciplina
“Seminário: Corpo, Gênero e Sexualidade nas Práticas Educativas e Culturais II”. Aproveitamento de
crédito por publicação: Fábio Ortiz Goulart, aprovada contabilizando 1 crédito; Renata Belmudes
Schneider, aprovada contabilizando 1 crédito. Prorrogação de Curso: Driele Luize Souza da Silva,
aprovada por 6 meses. Aprovação de Plano de Atividades de Estágio Docente: Andressa Silveira da
Silva, aprovada; Fábio Ortiz Goulart, aprovada. Aprovação de Submissão/ Publicação de artigo:
Danúbia Ribeiro Soares Negreira, aprovada; Flavia Luciane Pinheiro Gonzales, aprovada; Pércoles Tiago
Napivoski, aprovada; Veronica Cunha Barcellos, aprovada; Ranon Tales da Luz, aprovada. Aprovação de
Coorientação: Patrícia Warnke de Alvarenga, aprovada a coorientação do professor Luis Otoni Meireles
Ribeiro; Ranon Tales da Luz, aprovada a coorientação do professor Juan Carlos Teran Briceño; Renata
Belmudes Schneider, aprovada a coorientação do professor Juan Carlos Teran Briceño; Willian
Mirapalheta Molina, aprovada a coorientação do professor Peterson Fernando Kepps Da Silva.
Aproveitamento de Proficiência: Sarys Amanda Ávila Petito, aprovada em Língua Espanhola com nota
8,5. Licença Saúde: Mélany Silva dos Santos, aprovada por 4 meses (120 dias) a partir de 17/06/2025;
Patrícia Warnke de Alvarenga, aprovada por 6 meses (180 dias) a partir de 01/07/2025. Trancamento:
Karen Fernanda Vieira Nicolini, aprovada com afastamento no semestre 2/2025. Assuntos Gerais: Oferta
de disciplinas 2/2025: Cultura Digital na Ciência e na Educação; Mapeamento da Produção Científica na
Educação em Ciências; Pesquisa comparada; Ensino e Aprendizagem de Matemática; TE EC: Biopolítica
e Governamentabilidade; Metodologia de Pesquisa em Educação em Ciências; Letramento Estatístico;
Divulgação e popularização da Ciência: Processos formativos e de ensino e Aprendizagem; Indagação
Online na Experimentação em Ciências; todas aprovadas. Desligamento: Caroline Melo de Oliveira, última
matrícula em 1/2024, aprovada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Mackedanz, Coordenador de Curso, em
21/07/2025, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0448090         SEI 23116.011711/2025-74 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0448090 e o código CRC 3F7F9B09.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011711/2025-74 SEI nº 0448090

Ata de Reunião 0448090         SEI 23116.011711/2025-74 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0448090